
DETERMINA n. 712 del 23/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 712 del 23/06/2021

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  DI  LOCULI  E  COLOMBARI  DI  NUOVA 
REALIZZAZIONE  NEL  CIMITERO  COMUNALE  -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  DEFINITIVA  LOCULI  E  COLOMBARI.  AVVISO 
PUBBLICO 2019.

Proposta n. D14982-69-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE  IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: CIMITERIALE.



DETERMINA n. 712 del 23/06/2021

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 97 del 10.06.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.47 del 02/10/2020, con i poteri della Giunta Comunale ex  
art. 48 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale sono stati approvati la Performance  
ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021  e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  di  settore/servizi  ai  fini  di  assicurare  la  
continuità gestionale dell’Ente;

PREMESSO CHE

- il Settore Edilizia e Lavori Pubblici, RUP geom. Giuliano Vassallo ha redatto il “progetto definitivo per la  
realizzazione di nuovi loculi ed ossari nel civico Cimitero” validato con verbale del 09/04/2019, relativo alla 
costruzione di n. 400 loculi per n. 50 colonne e n. 4 file e n. 280 colombari per n. 35 colonne e n. 4 file di  
tipo  frontale  con  un  lato  in  aderenza,  da  realizzare,  mediante  il  sistema  dell’autofinanziamento  con  i  
proventi ricavati dall’assegnazione in concessione dei loculi, all’interno del Cimitero Urbano;

- che il costo preventivato medio per i loculi è di € 2.544,00 e per i colombari di € 509,00, come comunicato  
dal RUP geom. Giuliano Vassallo con nota PG 42211 del 11/04/2019;

-  la  Giunta  Comunale  ai  sensi  dell’art.  60  del  vigente  Regolamento  dei  servizi  cimiteriali  e  di  Polizia  
Mortuaria, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 08/09/2017 e di Consiglio Comunale n. 5  
del  09/02/2018, con deliberazione n. 61 del  11/04/2019 ha stabilito la durata delle concessioni  all’atto 
dell’emissione del bando di assegnazione in anni 50 ed ha approvato anche i criteri per l’assegnazione dei 
loculi e dei colombari di cui al predetto progetto;

- con medesima deliberazione ha dato indirizzo al Settore Cimitero Mercato e Beni Patrimoniali – Servizi  
Cimiteriali di predisporre il Bando per l’Assegnazione in concessione dei predetti manufatti, prevedendo una  
graduatoria  unica  di  durata  di  anni  5  (cinque)  che sarà  utilizzata  per  assegnare  gli  ulteriori  loculi  che  
verranno  eventualmente  progettati,  nonché  per  quelli  eventualmente  risultanti  liberi  per  successivi 
provvedimenti, considerate completate le assegnazioni di cui a tutti precedenti bandi;

- con determina dirigenziale n. 764 del 30/05/2019 veniva approvato lo schema di bando pubblico e relativi  
allegati e contestualmente veniva indetta la procedura per l’assegnazione in concessione, per la durata di 
anni 50 decorrenti dalla stipula del contratto del manufatto, dei realizzandi n. 400 loculi e n. 280 colombari,  
mediante procedura di evidenza pubblica, stabilendo tra l’altro che:

- I loculi/colombari vengono concessi in caso di decesso e a chi ne fa richiesta in vita purché maggiorenne  
nato o residente a Giugliano in Campania o iscritto per nascita nell’anagrafe del Comune.

- I loculi/colombari possono essere altresì concessi al coniuge o familiare di 1° grado (anche residente in  
altro comune) di chi si trovi già sepolto nel cimitero presso il quale viene chiesta la concessione.

- non saranno ammesse istanze di coloro che hanno in concessione aree per costruzione cappelle a sé o ad  
altro componente del nucleo familiare, alla data di emissione del bando per l'assegnazione.



DETERMINA n. 712 del 23/06/2021

- può presentare la domanda un solo richiedente per ogni nucleo familiare.

L’aggiudicazione ed assegnazione avverranno sulla base di una graduatoria formata sul maggior punteggio  
conseguito, che sarà assegnato secondo le i seguenti criteri:

a) assenza di qualsiasi diritto d'uso, in capo al richiedente e/o ai suoi familiari, su loculi/colombari cimiteriali  
- punti 10

b) presenza di almeno un congiunto di 1° grado già inumato e da esumare (max punti 80) attribuendo 0 
(zero) punti a chi non ha alcun congiunto di 1° grado già inumato e da esumare

- da 0 a 5 anni di giacenza – punti 20

- da 5 a 10 anni di giacenza – punti 50

- oltre 10 anni di giacenza – punti 80

c) età del richiedente (data di nascita) alla data della pubblicazione del bando (max punti 10)

- oltre 75 anni - punti 10

- da 65 anni compiuti a 75 anni non compiuti - punti 7

- da 55 anni compiuti a 65 anni non compiuti - punti 5

- da 45 anni compiuti a 55 anni non compiuti - punti 3

- da 18 anni compiuti a 45 anni non compiuti – punti 1

I costi base, ai fini della sottoscrizione dei relativi contratti di concessione, sono stati stabiliti con Delibera di  
Giunta Comunale n. 61 del 11/04/2019;

- con avviso pubblicato alla sezione “bandi e concorsi” del sito istituzionale dell’Ente dal  31/05/2019 al  
16/07/2019 ed all’Albo Pretorio  con numero 1466 dal  31/05/2019 al  16/07/2019 si  è  concluso in data  
16/07/2019 l’invio delle istanze;

- con decreto dirigenziale n. 4 del 25/11/2019, prot. n. 121901 pari data, è stata nominata la Commissione  
giudicatrice  composta  dalla  dott.ssa  Maria  Rosaria  Petrillo,  dott.  Salvatore  Borgese  e  geom.  Giuliano 
Vassallo;

- la commissione insediatasi  in data 25.11.2019 ha acquisito dal RUP, arch. Paola Valvo, n. 1097 istanze 
pervenute al protocollo del Comune;

- la Commissione in data 29.11.2019, con la predisposizione del verbale n. 6 ha completato l’esame delle 
istanze e ha formulato la graduatoria provvisoria completa ai fini della pubblicazione con 1090 ammessi e 7  
eliminati;

- con Prot. 129052 del 13/12/2019, il RUP ha proceduto alla pubblicazione della graduatoria provvisoria del  
bando loculi dal 13/12/2019 fino al 17/01/2020, al fine di effettuare segnalazioni e/o osservazioni;

- con Prot. 5548 del 17/01/2020 il RUP ha prorogato il termine per effettuare segnalazioni e/o osservazioni  
fino al 31/01/2020;

- il Dirigente del Settore Idrico Fognario Manutentivo Beni Patrimoniali e Cimitero. con decreto dirigenziale  
n°5 del 19/03/2021, prot. n. 31924 del 19/03/2021, a seguito del collocamento in quiescenza del geom. 
Giuliano Vassallo, componente della commissione giudicatrice ha confermato la Commissione giudicatrice 



DETERMINA n. 712 del 23/06/2021

nelle persone di Maria Rosaria Petrillo (Presidente),  dott. Salvatore Borgese (Componente) ed inoltre ha 
disposto  la  nomina  dell’Ing.  Domenico  D’Alterio  (componente)  in  sostituzione  del  componente  in  
quiescenza, confermando, altresì il Responsabile del Procedimento arch. Paola Valvo;

- in data 06/05/2021, la Commissione acquisisce da parte del RUP n°108 integrazioni di cui 5 pervenute due 
volte.  Pertanto il  numero delle integrazioni  da esaminare ammonta a 103, inoltre,  acquisisce dal  RUP i  
verbali delle sedute precedenti (numerati da 1 a 6) con i relativi allegati. 

- in data 06/05/2021, la Commissione, con la predisposizione del verbale n. 10 ha completato l'esame delle  
istanze integrative si ordina il file secondo il totale dei punti attribuiti redigendo graduatoria dal valore più 
alto a quello più basso di  cui  agli  Allegati A/2021 e B/2021. In particolare la commissione ha ritenuto  
opportuno diversificare le graduatorie a seconda delle preferenze espresse per le due tipologie di loculi 
(tipo A-loculi  – tipo B-colombari);  per coloro che hanno espresso quale seconda opzione la scelta della  
tipologia B (colombario) e non sono utilmente collocati tra i primi 400 (quattrocento) nella graduatoria della 
tipologia A (loculi) sono stati automaticamente inseriti nella graduatoria della tipologia B (colombari).

Dato atto che  è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di 
interessi,  relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dal piano Triennale della trasparenza e Integrità; 
Visto il D. lgs 267/2000;

DETERMINA 

1. di prendere atto dei dieci verbali di valutazione della Commissione e precisamente n. 1 del 25.11.2019,  
n. 2 del 26.11.2019, n. 3 del 27.11.2019, n. 4 e n. 5 del 28.11.2019, n. 6 del 29.11.2019, n.7 del 06.05.201,  
n.8 del 10.05.2021, n. 9 del 11.05.2021 e n. 10 del 12.05.2021, agli atti dell’Ufficio;

2. di  approvare la  graduatoria  definitiva allegata  al  verbale n.  10 del  12.05.2021 stilata  dal  valore dal  
punteggio più alto a quello più basso di cui agli Allegati A/2021 (LOCULI) e B/2021 (COLOMBARI), così come 
definite dalla Commissione, di cui in allegato, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.  
L’Allegato  A/2021  è  costituito  da  862  nominativi  per  la  Categoria  Loculi,  di  cui  i  primi  400  saranno 
assegnatari degli stessi Allegato A/2021 come da Avviso Pubblico; mentre l’Allegato B/2021 è costituito da 
228  nominativi  per  la  Categoria  Colombari  tutti  assegnatari  degli  stessi  in  quanto  rientranti  nei  280 
colombari previsti dall’Avviso Pubblico; 

3. di  disporre  la  pubblicazione  degli  Allegati  A/2021  (LOCULI) e  B/2021  (COLOMBARI),  sul  sito  web 
istituzionale  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  del  comune  
“Amministrazione Trasparente” Sezione “Bandi di gara e contratti”, 

4. che la graduatoria definitiva con l’attribuzione del punteggio dal valore più alto a quello più basso di cui  
agli Allegati A/2021 (LOCULI) e B/2021 (COLOMBARI) avrà validità di anni cinque conformemente a quanto 
definito con la determina dirigenziale n. 764 del 30.05.2019;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento di che trattasi è l’arch. Paola Valvo;

6. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.  
Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.



DETERMINA n. 712 del 23/06/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 712 del 23/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 23/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-23T13:36:57+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-24T13:12:46+0200
	D'Alterio Domenico




